quận công Nguyễn Hoàng đem quân vào trấn thủ xứ Thuận Hóa để phòng

giặc phía Đông, cùng với Trấn quận công ở Quảng Nam cứu viện cho

nhau. Mọi việc của xứ này, không cứ lớn hay nhỏ, và các ngạch thuế đều

giao cả cho, hàng năm đến kỳ hạn thì thu nộp”2. Vậy là bắt đầu từ mùa

đông năm Mậu Ngọ (1558), Nguyễn Hoàng trở thành tổng trấn Thuận

Hóa, nơi tiếp nối đất Nghệ An và liền kề xứ Quảng Nam biên viễn.

Từ cái chết bất thường của Trấn thủ Quảng Nam dinh…

Năm 1568, “… viên thổ quan Quảng Nam là Trấn quận công chết.

Thái sư Trịnh Kiểm lấy người Nghệ An là Nguyên quận công Nguyễn Bá

(Thanh Hóa) lên Trịnh Kiểm và Lê đế, nhân danh dòng dõi công thần và

cũng không quên bày biện dụng ý gần gũi để tận lực bảo vệ triều đình.

Thủ pháp của Nguyễn Hoàng nhằm dồn đối phương vào sự lựa chọn bị

động để áp đặt vấn đề theo chủ đích đưa ra. Ý tưởng gai góc này tình cờ

lộ diện gần ba mươi năm sau, vào tháng 10 năm Bính Dần (1626) khi

Trịnh Tráng sai sứ giả vào Thuận Hóa đòi số thuế thiếu từ năm Giáp Tý

(1624), hoàng tử kế nghiệp Nguyễn Hoàng là Nguyễn Phúc Nguyên lúc

này đã trấn trị suốt từ miền Thuận Hóa vào đến hết xứ Quảng Nam, dõng

dạc lẫn liều lĩnh trả lời rằng: “Nếu nghĩ đến công tổ tiên ta, nên cắt cả

Nghệ An cho ta nữa, huống chi là đất Thuận Quảng?”9. Rốt cuộc, họ

lược, đối với quân sĩ có độ lượng khoan dung giản dị”12 như chính ngôn

họ Trịnh đề bạt lên vua Lê ngày trước? Đang lúc phải xếp đặt triều chính

trước lúc xuôi tay do trọng bệnh, lúng túng không tìm được cận tướng thế

chỗ nên Trịnh Kiểm đành tạm thời chọn lựa phương án an toàn hơn. Đó

là mùa xuân năm Canh Ngọ (1570).

Diễn biến tình hình tiếp tục củng cố vị thế của Nguyễn Hoàng trên

vùng đất trấn nhậm phía Nam với việc dẹp yên cuộc bạo loạn do lực

lượng thân Mạc tiến hành tại Thuận Hóa cùng những vụ kích động chống

đối của thổ tướng vùng Quảng Nam từ sau cái chết Bùi Tá Hán. Trong

chúa Nguyễn, tăng cường thực lực để tạo thế đối trọng với vua Lê - chúa

Trịnh về sau.

Ý đồ cát cứ nhằm xây dựng miền Thuận Quảng thành một vương

quốc độc lập với triều đình Lê - Trịnh được Nguyễn Hoàng khẩn trương

xúc tiến từ sau khi thoát khỏi sự kiềm chế của Đông Đô năm Canh Tý

(1600), nổi cộm là vấn đề nhân sự. Một số võ quan cũ của triều đình Lê -

Trịnh trên đất Quảng Nam được Nguyễn Hoàng tranh thủ thu phục, điển

hình như Khám lý Qui Nhơn Trần Đức Hòa, người mà họ Nguyễn hết lời

17 John Barrow (2008), Một chuyến du hành đến xứ Nam Hà (1792-1793), Nxb. Thế giới, Hà

như vậy, sự kiện đặc biệt trong quan hệ bang giao giữa họ Nguyễn với

Champa đã được mở ra ngay trong năm 1602, tiếp sau cuộc gặp gỡ viên

Khám lý miền biên viễn nói trên: “Năm ấy, nước Chiêm Thành sang

thông hiếu”20, với khoảng cách thời gian dài ngót trăm năm bặt giao

Chàm - Việt.

Sự kiện năm Nhâm Dần (1602) Nguyễn Hoàng vượt qua núi Hải

Vân và kinh lý xứ Quảng Nam cũng đã mở ra tiền lệ qua nhiều đời chúa

Nguyễn: cho các hoàng tử trấn giữ như một sự tập dượt để nối nghiệp

vương. Vị hoàng tử thứ sáu Nguyễn Phúc Nguyên trở thành người thực

hành đầu tiên mà công trạng về sau cực kỳ hiển hách.